
 

РЕШЕНИЕ
 
"31 " октября 2008 г.                                                                                               г. Рязань
 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Рязанской области (далее
Комиссия) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Вагина Ю.А., председателя Комиссии, членов Комиссии: Тихомирова В.И., Мордвиновой Е.В. при
участии представителя администрации муниципального образования – Михайловский
муниципальный район Рязанской области  Божибиной Т.А.. (доверенность от 28.10.2008)
рассмотрев дело № 150/2008-М/Ф по признакам нарушения администрацией муниципального
образования – Михайловский муниципальный район Рязанской области    (пл.Освобождения.
д.1, г.Михайлов, 391710) пункта 11, части 1 статьи 18 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».
УСТАНОВИЛА:
        По результатам контрольного мероприятия в отношении администрации муниципального
образования – Михайловский муниципальный район Рязанской области  инспекцией Рязанского
УФАС России был выявлен действующий на момент проверки договор  (муниципальный контракт)
об организации обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств от 12.12.2006 г. №1 между администрацией муниципального образования –
Михайловский муниципальный район Рязанской области и ООО «Росгосстрах - Центр».

В соответствии с п.п. 4.1. и 4.1.1. срок действия договора составляет 1 год и пролонгируется
на каждый следующий срок, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении.

В соответствии со ст. 72  Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальный
контракт может быть заключен на срок более одного года, только если предметом такого
контракта являются выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла
выполнения, оказания которых составляет более одного года. При этом перечень таких работ,
услуг устанавливается Правительством Российской Федерации. В настоящее время указанный
перечень Правительством Российской Федерации не определен.

Таким образом, для заключения муниципального контракта открытые конкурсы по отбору
финансовых организаций должны проводиться ежегодно, если иное не будет установлено
Правительством Российской Федерации.

Продление ранее заключенных договоров без предшествующего этому отбора
финансовых организаций в соответствии с требованиями статьи 18 ФЗ «О защите конкуренции»
является нарушением антимонопольного законодательства.

Представитель администрации муниципального образования – Михайловский муниципальный
район Рязанской области  согласился с тем, что при продлении договора обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от 12.12.2006 г. №1
были нарушены требования статьи 18 ФЗ «О защите конкуренции».

        Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 49
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
 

РЕШИЛА:
1.      Признать администрацию муниципального образования – Михайловский муниципальный

район Рязанской областинарушившей нормы части 1 статьи 18 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2.      Выдать администрации муниципального образования – Михайловский муниципальный район
Рязанской областипредписание об устранении нарушений антимонопольного
законодательства.

3.      Нецелесообразным обращаться в суд в соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального
закона от 26.07.06г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» с заявлением о признании договора,
продленного без проведения открытого конкурса, недействительным по следующим
основаниям: сроки рассмотрения заявления о расторжении договора и проведении
конкурса соизмеримы со сроками действия договора №1 от 12.12.2006 г..  

 
Резолютивная часть решения объявлена 28 октября 2008 года.   

 
Председатель Комиссии                                                                         Ю.А.Вагин



                                         
Члены Комиссии:                                                                                     В.И.Тихомиров
                                                           Е.В.Мордвинова
 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
 
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного

органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации,
не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.


